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1. Inledning

Internationell kompetens stärker tillväxten
För väldigt många företag är medarbetare med rätt kompetens den viktigaste konkurrens­
faktorn. Men i många branscher är bristen på kompetens stor. När företag har svårt 
att rekrytera medarbetare med rätt kompetens inom landet behöver arbetsgivare söka 
kompetensen utanför landets gränser. Arbetskraftsinvandringen blir därmed ett viktigt 
komplement till den inhemska arbetskraften (eller en viktig komponent i företagens 
kompetensförsörjning). Tillgången på rätt kompetens är också viktigt för att säkra 
tillväxt, fler arbetstillfällen och bidrar till ökat välstånd.

Svenskt Näringsliv har i tidigare studier visat att den utländska kompetensen som arbetar 
i Sverige stärker BNP med 43 miljarder till BNP och bidrar med 14 miljarder i skatte­
intäkter. De resultaten kompletteras i denna studie med effekter på företagsnivå. Studien 
undersöker svenska företag som har rekryterat arbetskraftsinvandrare under perioden 
2015–2020 och vilka effekter på omsättning och antal anställda som rekryteringarna 
har inneburit.

Resultaten visar att de företag som har rekryterat arbetskraftsinvandrare har 10 procent 
högre omsättningstillväxt och sex procent fler anställda, två år efter rekryteringen av den 
internationella kompetensen jämfört med en kontrollgrupp av företag. Effekten av arbets­
kraftsinvandringen är positiv och robust i jämförelse med kontrollföretagen.

Beräkningarna har utförts av Amsterdam Data Collective på uppdrag av 
Svenskt Näringsliv.
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2. Vilka företag rekryterar 
internationell kompetens?

Stort behov av internationell kompetens
Diagrammet nedan visar antalet företag som anställt arbetskraftsinvandrare under åren 
2015–2020. Med undantag för 2015 är det vanligare att företag rekryterar arbetskrafts­
invandrare på förstagångstillstånd än på så kallade förlängningar.

1 496
1 056

1 599
2 163 2 213 1 926

1 889

882

1 345

1 276 1 217
1 282

0

1 000

2 000

3 000

4 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Antal företag som har anställt arbetskraftsinvandrare

Förstagång Förlängning



5Rekrytering av internationell kompetens – arbetskraftsinvandringens betydelse för svenska företag

Antalet arbetskraftsinvandrare ökar
Diagrammet nedan visar antalet beviljade arbetstillstånd under åren 2015–2020. Antalet 
arbetstillstånd innefattar både förstagångsansökningar och ansökningar om förlängt 
arbetstillstånd. Det totala antalet beviljade arbetstillstånd var som högst under 2019. 
Då beviljades nästan 35 000 ansökningar om arbetstillstånd. Under 2016 var antalet 
beviljade ansökningar som lägst. Antalet beviljade förstagångsansökningar är för alla år 
större än antalet ansökningar om förlängt arbetstillstånd.
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Arbetskraftsinvandringen är viktig för både mindre 
och större företag
Diagrammet nedan visar fördelningen av företag som har anställt arbetskraftsinvandrare 
utifrån storlek. Företag med 0–9 anställda är den grupp där flest företag som har 
rekryterat arbetskraftsinvandrare återfinns. De mindre företagen står för den största 
delen anställda arbetskraftsinvandrare.
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Större företag rekryterar arbetskraftsinvandrare 
under längre perioder
Diagrammet nedan visar andelen arbetskraftsinvandrare per företagsstorlek. Den största 
andelen arbetskraftsinvandrare som beviljats förlängt arbetstillstånd återfinns i företag 
med mer än 250 anställda. Samtidigt återfinns den största andelen med beviljade 
förstagångsansökningar i företag med 0–9 anställda.
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I vilka branscher arbetar arbetskraftsinvandrare?
Diagrammet nedan visar inom vilka branscher arbetskraftsinvandrarna arbetar, både 
andel och antal. De flesta arbetskraftsinvandrare för perioden 2015–2020 arbetade för 
verksamheter inom Information och kommunikation följt av Tillverkning och Hotell- 
och restaurangverksamhet som är den tredje vanligaste branschen. I kategorin Övrigt 
ingår bland annat Vård och omsorg, Transport och magasinering, Utbildning, Offentlig 
förvaltning och försvar, och Kultur, nöje och fritid.
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Företag i många branscher har behov av 
arbetskraftsinvandrare
Diagrammet visar vilka branscher företagen som har anställt arbetskraftsinvandrare 
tillhör. Flest företag som anställt arbetskraftsinvandrare under perioden 2015–2020 finns 
inom hotell- och restaurangbranschen. Därefter följer företag inom handel och tillverkning.
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3. Effekter av arbetskrafts­
invandringen

Företag som anställer arbetskraftsinvandrare 
växer snabbare
Företag som har anställt arbetskraftsinvandrare ser en starkare tillväxt i omsättning än 
kontrollgruppen. Företag som anställt arbetskraftsinvandrare har två år efter rekrytering 
(t+2) i genomsnitt 10 procent högre omsättning än liknande företag som inte anställd 
arbetskraftsinvandrare.
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Antal anställda ökar snabbare bland företag som 
anställer arbetskraftsinvandrare
Antalet anställda ökar kraftigt i företag som anställt arbetskraftsinvandrare i jämförelse 
med kontrollgruppen. Efter två år (t+2) har de anställande företagen i snitt 6 procent fler 
anställda jämfört med kontrollgruppen. Mängden ökar fram till cirka 3 år (t+3) efter 
mottagande, där tillväxten i antalet anställda stabiliseras.
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4. Metod

För att isolera effekter av rekrytering av arbetskraftsinvandrare används i denna studie 
en matchningsmetod. Det innebär att vi utgår från metoder som syftar till att i så stor 
utsträckning som möjligt efterlikna idealet med randomiserade experiment. Vi vill skapa 
en kontrollgrupp av företag som har liknande egenskaper som de företag som anställt 
arbetskraftsinvandrare.

Coarsened Exact Matching (CEM)
Vi använder coarsened exact matching (CEM) för att skapa kontrollgrupper till 
företag som rekryterat arbetskraftsinvandrare. I CEM delas variablerna som används 
för matchning upp i strata. Genom att använda strata är det möjligt att tillämpa en 
acceptabel avvikelse mellan företagen. Företagen matchas sedan utifrån de strata som 
definierats, i två steg:

1.	 En del av variablerna ”förgrovas” utifrån angivna strata, och en del av variablerna 
”förgrovas” utifrån specifika algoritmer.

2.	 Deltagargruppen matchas mot en större population så att exakta matchningar 
baserat på de förgrovade variablerna uppnås.

Observera att matchningsprocessen innebär att vi jämför företag som rekryterat arbets­
kraftsinvandrare med företag som har liknande egenskaper. Dessa egenskaper skiljer sig 
från ett genomsnittligt svenskt företag. De estimerade effekterna är alltså inte generaliser­
bara för hela det svenska näringslivet – eftersom dessa företag har specifika egenskaper 
och behov av internationell rekrytering.
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Matchningsvariabler
Variablerna som används i matchningsmodellen har valts ut för att täcka fem olika 
kategorier av företagsegenskaper: (i) storlek, (ii) arbetsproduktivitet, (iii) internationalis­
eringsgrad, (iv) fas och tidigare utveckling, samt (v) sektor.

Data över beviljade arbetskraftsinvandrare är framtagen av Migrationsverket. Från SCB 
används data från följande register:

Företagsdatabasen (FDB)

Företagens ekonomi (FEK)

Regressionsmodeller
Efter att matchningsprocessen genomförts beräknas skillnader mellan behandlingsgrupp 
och kontrollgrupp i regressioner där respektive utfallsvariabel analyseras i separata 
modeller. Vi normaliserar tidpunkt för mottagande till år t och mäter skillnader i utfalls­
variabler vid tidpunkt t+2. Utfallsvariablerna tar följande form i respektive modell:

•	 Skillnader i (i) omsättningsnivå, (ii) antal anställda, samt (iii) förädlingsvärde 
estimeras i logaritmerade värden. Regressionsmodellen har således en log-linjär 
form där procentuella skillnader mellan företagsgrupperna kan beräknas utifrån 
formeln 100 × (e β − 1).

•	 Skillnader i produktivitet och genomsnittliga lönekostnader estimeras utifrån 
absoluta värden för respektive utfallsvariabel.

•	 Skillnader i exportgrad estimeras genom en dummyvariabel med värde 1 om 
företaget exporterar över gränsvärdet 4,5 Mkr. Således kan koefficienten i dessa 
regressioner tolkas som en ungefärlig skillnad i sannolikhet att företag som rekryterat 
arbetskraftsinvandrare bedriver exportverksamhet jämfört med den identifierade 
kontrollgruppen.
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Robusthetstester
För att testa robustheten av matchningen och resultaten har följande två robusthetstest 
gjorts:

•	 Efter att matchningen har utförts genomförs en kontroll av hur bra matchningen 
lyckas. Om matchningen är framgångsrik bör matchade förteg inte skilja sig signifi­
kant från varandra. Testet utfördes genom att göra en enkel regression på effekten av 
behandling på de matchade företagen på alla matchningsvariabler. Efter matchning 
uppmäter vi ingen signifikant skillnad mellan variablerna.

•	 Det andra robusthetstestet genomfördes genom att enbart estimera effekten på 
företag som tog emot en förstagångssökande. Resultaten skiljer sig inte signifikant 
från de ursprungliga mätningarna.
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